
 

 



ГУ «ВИТЕБСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМ. В.И. ЛЕНИНА» 

СЕКТОР КРАЕВЕДЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И БИБЛИОГРАФИИ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Биобиблиографический указатель 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Витебск, 2008 



 
ББК 91.9 : 84 (4 Беи-4 Вит) 6 

Б-72    

 

 

Составители: А.В. Ганчарова, Н.А. Пугачева 

Ответственный за выпуск : А.И. Сёмкин 

 

 

 

Маина Боборико : биобиблиографический указатель / Витебская областная библиотека им. В.И. 

Ленина, Сектор краеведческой литературы и библиографии ; [сост. А.В. Ганчарова, Н.А. Пугачева]. – 

Витебск, 2008. - . с. : ил. 

 

 

 

 

 

 

 

 

В биобиблиографическом указателе содержатся сведения о жизненном и творческом пути 

журналиста, поэтессы, детского писателя М. Боборико. 

Пособие рассчитано на преподавателей, студентов, библиотечных работников, краеведов и всех, кто 

интересуется литературной жизнью Витебщины.  

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

ББК 91.9 : 84 (4 Беи-4 Вит)6  

 

 

 

 

 ГУ «Витебская областная библиотека  им. В.И. Ленина», 2008 

 



 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

Данное биобиблиографическое пособие подготовлено к 50-летнему юбилею творческой 

деятельности журналиста, поэтессы, автора многих увлекательных книг для детей Маины Максимовны 

Боборико. 

В пособие включены книги, статьи, отдельные произведения М. Боборико, опубликованные в 

периодических изданиях за период с 1958 по 2007 год, а также публикации о ней. 

Отбор материалов осуществлялся с помощью каталогов и картотек Витебской областной 

библиотеки, а также на основании документов и фотографий из личного архива М. Боборико. 

Биобиблиографическое пособие состоит из 3 основных разделов. 

В первом разделе приводятся краткие биографические сведения о М. Боборико. 

Второй раздел включает статьи в периодических изданиях о жизни и творчестве писательницы, 

размещенные в алфавите фамилий авторов публикаций. 

В третьем разделе представлены книги, произведения из сборников, газет и журналов в хронологии 

их издания. Кроме того в раздел включены публикации М. Боборико в областной прессе. 

Издание сопровождено указателем названий произведений, который в алфавитном порядке 

содержит названия всех книг и произведений автора, представленных в пособии. 

Настоящий указатель позволяет шире представить творческую деятельность М. Боборико и 

рассчитан на преподавателей, студентов, библиотечных работников, краеведов и всех, кто интересуется 

литературной жизнью Витебщины.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Маина Боборико (Кузнецова-Боборико Маина Максимовна) родилась 21 марта 1930 года в г. 

Витебске в семье служащих. Во время Великой Отечественной войны её семья была эвакуирована в д. 

Урсала Альметьевского района Татарии.  

По возвращении в Витебск (1946 г.), окончила школу рабочей молодежи при фабрике "Знамя 

индустриализации". В это же время начала писать стихи, рассказы, очерки. Печаталась в фабричной 

многотиражке, а затем в газете «Віцебскі рабочы». 

С 1965 г. по 1985 г. Маина Максимовна работала на Витебской областной телестудии в редакции 

программ для детей и юношества. В 1968 г. закончила Витебский педагогический институт им. С.М. Кирова 

по специальности «Педагогика и методика начального обучения».  

В 1964 г. вышла в свет первая детская книга М. Боборико «Книжкина неделя. В очередной книге 

«Непоседы» (1965 г.) были собраны рассказы-наблюдения за собственными детьми. Книга рассказов «Про 

Светку и ее друзей» (1967 г.) включила произведения, написанные специально для телевизионной передачи 

«Малышок». Немного позже одна за другой вышли в свет книги-повести «За круглым оконцем» (1972 г.), 

«А у нас во дворе» (1974 г.). Потом появились сборник стихов «Возвращение в юность» (1996 г.), 

«Бабушкины сказки» (2003 г.), книги, включившие эссе и новеллы, «Сны наяву» (2004 г.) и «Забор» 

(2005 г.). 

При финансовой поддержке Министерства информации Беларуси в серии «Году ребёнка 

посвящается» издана повесть-сказка «Как заболела и поправилась телепередача» (2007 г.). 

М. М. Боборико – член Союза журналистов СССР с 1971 г., член Союза журналистов Беларуси с 

1976 г., член Союза писателей Беларуси с 2005 г. Автор множества литературных публикаций в областной и 

республиканской прессе. Пишет на русском языке. 

Награждена памятным знаком ЦК ВЛКСМ за эстетическое и идеологическое воспитание детей и 

молодежи (1968 г.), бронзовой медалью ВДНХ СССР за цикл телепередач о людях и коллективах 

Витебщины – участниках ВДНХ (1975 г.). 

Маина Боборико живет в Витебске, принимает активное участие в общественной и культурной 

жизни города. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПУБЛИКАЦИИ О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ 

 

1. Алимова, Е. «Я – молодая женщина!» / Е. Алимова // Витебский проспект. – 2005. – 18 марта. – 

С. 18. 

2. Боборико, М. «В кругу друзей» / М. Боборико // Вечерний Витебск. – 2000. – 25 марта.  

3. Волкова, Л. Тепло ее души / Л. Волкова // Витьбичи. – 2005. - 17 марта. 

4.  Гусаченко, Т. «Как заболела и поправилась телепередача» / Т.  Гусаченко // Народнае слова. – 

2007. – 28 чэрв. – С. 15. 

5. Дроздова, Н. «Солнечный человек» / Н. Дроздова // Вечерний Витебск. – 2000. - 21 марта. 

6. Дружкова, К. «Працягвае справу Астрыд Ліндгрэн» / К. Дружкова // Культура. – 2000. – 25-31 

сак. 

7. Нестеркова, Л. У нас в гостях – писатель! / Л. Мастеркова // Витьбичи. – 1996. – 11 апр. 

8. Нічыпараў, М. Творчы вечар Маіны Бабарыка / М. Нічыпараў // Віцебскі рабочы. – 1980. – 29 

крас. 

9. Сімановіч, Д. Побач з юнацтвам / Д. Сімановіч // Віцебскі рабочы. – 1980. – 23 крас. 

10. Хазанскі, У. Цудоўнае кола / У. Хазанскі // Віцебскі рабочы. – 1963. – 25 кастр. 

11. Шушкевіч, С. Дэбют паэтэсы / С. Шушкевіч // Віцебскі рабочы. – 1965. – 21 сак. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОИЗВЕДЕНИЯ М. БОБОРИКО 

 

1. Боборико, М. Книжкина неделя : стихи / М. Боборико. – Мн., 1964. – 28 с. : ил. 

2. Боборико, М. Непоседы : рассказы / М. Боборико. – Мн., 1965. – 48 с.: ил. 

3. Боборико, М. Про Светку и её друзей : рассказы / М. Боборико. – Мн., 1967. – 32 с.: ил. 

4. Боборико, М. За круглым оконцем : повесть / М. Боборико. – Мн., 1972. – 80 с. 

5. Боборико, М. А у нас во дворе : повесть / М. Боборико. – Мн., 1974. – 95 с. : ил. 

6. Боборико, М. Возвращение в юность : сборник стихов / М. Боборико. – Витебск, 1996. – 23 с.  

7. Боборико, М. Бабушкины сказки / М. Боборико. – М., 2003. – 12 с. : ил. 

8. Боборико, М. Сны наяву : эссе, новеллы / М. Боборико. – М., 2004. – 16 с. : ил. 

9. Боборико, М. Забор : эссе, новеллы / М. Боборико. – М., 2005. – 16 с. 

10. Боборико, М. Как заболела и поправилась телепередача : повесть-сказка / М. Боборико. – Мн., 

2007. – 63 с. : ил. 

 

11. Боборико, М. Все надо правильно понять : стихотворение / М. Боборико // Дзвіна (Віцебшчына 

літаратурная) : альманах. – Віцебск, 1958. – Вып. 3. / уклад. Л. Крэскіян, Ф. Сіўко ; рэд. А. Салтук. – 2000. – 

С. 7. 

12. Боборико, М. Победа ; Благодарение воздам ; Вечное ; Падал за тополем тополь ; Синий дом ; 

Сужу о людях по поступку : стихи / М. Боборико // Мост : сборник прозы и поэзии / А.Е. Геращенко [и др.]. 

– Витебск, 2006. – С. 206-212. 

13. Боборико, М. Катин Новый год : сказка / М. Боборико // Чароўныя пацеркі / уклад. А.С. Масла. 

– Мн., 2006. – С. 104-113.  

 

 
14. Боборико, М. Кто быстрее ;  Почему я не расту ? : стихи / М. Боборико // Сцяг 

індустрыялізацыі. – 1959. – 15 мая. 

15. Боборико, М. Дождик ; Птичка ; Света плачет ; Понемногу обо всем ; Дай мне мама таз 

большой... ; Я гуляю по лугу... ; У нас лужа во дворе... : стихи / М. Боборико // Сцяг індустрыялiзацыi. – 

1959. – 10 ліп. 

16. Боборико, М. Кот и муха : стихи / М. Боборико // Сцяг індустрыялiзацыi. – 1959. – 11 верас. 

17. Боборико, М. Мячик : стихотворение / М. Боборико // Віцебскі рабочы. – 1959. – 11 снеж. 

18. Боборико, М. На саночках ; Воробей ; Лужа ; Что за вой ; Сон : стихи / М. Боборико // Віцебскі 

рабочы. – 1960. – 26 сак.. 

19. Боборико, М. Первому : стихотворение / М. Боборико // Віцебскі рабочы. – 1961. – 16 крас. 

20. Боборико, М. Про елку : стихотворение / М. Боборико // Віцебскі рабочы. – 1962. – 1 студз. 

21. Боборико, М. Цветы ; Палочку за палочкой : стихи / М. Боборико // ЛІМ. – 1962. – 2 кастр. 

22. Боборико, М. Космонавт ; Сколько солнышек на свете : стихи / М. Боборико // Віцебскі рабочы. 

– 1963. – 3 крас. 



23. Боборико, М. Мы и наша тетя Ада ; Цыплята ; Гамак ; Что за гриб : стихи / М. Боборико // 

Віцебскі рабочы. – 1963. – 1 чэрв. 

24. Боборико, М. Про Кольку из Перебродья : стихотворение / М. Боборико // Віцебскі рабочы. – 

1963. – 13 кастр. 

25. Боборико, М. В автобусе : стихотворение / М. Боборико // Віцебскі рабочы. – 1964. – 2 лют. 

26. Боборико, М. Рада за тебя : стихотворение / М. Боборико // Віцебскі рабочы. – 1964. – 8 сак. 

27. Боборико, М. Про бабусю : стихотворение / М. Боборико // Віцебскі рабочы. – 1964. – 22 сак. 

28. Боборико, М. Белый медведь : стихотворение / М. Боборико // Віцебскі рабочы. – 1964. – 29 

крас. 

29. Боборико, М. Книжкин праздник : стихотворение / М. Боборико // Віцебскі рабочы. – 1964. – 23 

жн.  

30. Боборико, М. Осень, давай дружить : стихотворение / М. Боборико // Віцебскі рабочы. – 1964. – 

30 жн. 

31. Боборико, М. Мы и наши чудеса / М. Боборико // Віцебскі рабочы. – 1964. – 20 снеж. 

32. Боборико, М. Новогоднее : стихотворение / М. Боборико // Віцебскі рабочы. – 1965. – 1 студз. 

33. Бабарыка, М. Кеглі : апавяданне / М. Бабарыка // Віцебскі рабочы. – 1965. – 31 студз. 

34. Боборико, М. Золотые оковы : стихотворение / М. Боборико // Віцебскі рабочы. – 1966. – 24 

крас.  

35. Бабарыка, М. Света и сняжынкі : апавяданне / М. Бабарыка // Вясёлка. – 1967. – № 1. – С. 4. 

36. Боборико, М. Чей дом главнее ; Мечтательница : новеллы / М. Боборико // Советская 

Белоруссия. – 1967. – 11 марта. 

37. Боборико, М. Где проживает Дед Мороз ? : стихи / М. Боборико // Народнае слова. – 1969. – 1 

студз. 

38. Бабарыка, М. Хворы : апавяданне / М. Бабарыка // Вясёлка. – 1969. – № 10. – С. 6. 

39. Боборико, М. Мячик ; Про дом в соломенной папахе ; Солнышко : стихи / М. Боборико // 

Сельская газета. – 1970. – 17 мая. 

40. Боборико, М. Подснежник : стихотворение / М. Боборико // Неман. – 1970. – № 12. – С. 44. 

41. Бабарыка, М. Пра сярдзітую зіму і непакорную рабінку : казка / М. Бабарыка // Віцебскі 

рабочы. – 1972. – 1 студз. 

42. Бабарыка, М. Як Света вясне памагала : апавяданне / М. Бабарыка // Піянер Беларусі. – 1974. – 

28 сак.. 

43. Боборико, М. Памяти Мирзо Геловани ; Школьная бригада : стихи / М. Боборико // Віцебскі 

рабочы. – 1980. – 23 крас. 

44. Боборико, М. Рынок : стихотворение / М. Боборико // Вечерний Витебск. – 1996. – 3 февр. 

45. Боборико, М. Внучка Сашенька и другие / М. Боборико // Народнае слова. – 1996. – 21 сак.. 

46. Боборико, М. Весна развоевалась ; Звездопад ; Божье наказание ; Чайки ; Вечер : стихи / М. 

Боборико // Витебский проспект. – 2005. – 18 марта. – С. 19. 

47. Боборико, М. Березовый сок : стихотворение / М. Боборико // Народнае слова. – 2005. – 22 сак.. 

 48. Боборико, М. Все надо правильно понять : стихотворение / М. Боборико // Віцебскі рабочы. – 

2005. – 22 сак.  

 49. Боборико, М. Белая радуга ; Ледоход ; Впадаю в детство ; Распахнула осень ставни... : стихи / 

М. Боборико // Неман. – 2007. - № 6. – С. 102. 



 

 
50. Боборико, М. Где вы, партизанские поэты? / М. Боборико //   Народнае слова. -  1998. -  5 мая.   

Автор разыскивает людей, написавших тексты партизанских песен. 

51. Боборико, М. Не гаснет студенческий огонек  / М. Боборико // Витьбичи. -  1998. -  9 июля.   

О враче-офтальмологе поликлиники № 1 г. Витебска Г.А. Долгановой.  

52. Боборико, М. «Акварели рассказывают и задают вопросы» / М. Боборико // Народнае слова. -  

1999. -  8 июня.   

О выставке работ партизанского художника Н.В. Кирея в Музее боевого содружества г.п. 

Россоны. 

53. Боборико, М. Как прожитая жизнь... / М. Боборико //  Народнае слова. - 1999. -  15 чэрв.  

О рукописи стихов А.С. Подобеда, бывшего главного режиссера театра им. Я. Коласа. 

54. Боборико, М. Лесные песни [в партизанском отряде "Смерть врагам"] / М. Боборико //  

Народнае слова. -  1999. -  29 чэрв.  

55. Боборико, М. Сто шагов длиною в год / М. Боборико //  Витебский курьер. -  1999. - 6 дек..   

О 100-летней жительнице Витебска Гене Мейеровне Раскиной. 

56. Боборико, М. Чардаш / М. Боборико //  Вечерний Витебск. -  2000. -  22 июля.  

О Елене Васильевне Залесской - танцовщице 50-х г. 

57. Боборико, М. Он мечтал написать историю города / М. Боборико // Витьбичи. -  2000. -  28 

сент.  

О судьбе Николая Акимовича Макаева, который работал на фабрике "Знамя индустриализации"  

редактором газеты. 

58. Боборико, М. Девятнадцатый директор / М. Боборико //  Народнае слова. -  2000. -  14 снеж.  

Из истории фабрики "Знамя индустриализации" и о бывшем директоре Раисе Петровне 

Журавлевой. 

59. Боборико, М. Летописец и сатирик [Николай Акимович Макаев] / М.  Боборико //  Вечерний 

Витебск. -  2001. -  5 янв. 

60. Боборико, М. Умелым рукам цены нет / М. Боборико //  Витьбичи. -  2001. -  11 янв.  

Об Игнате Андреевиче Бобкове, переплетчике-реставраторе отдела детской литературы 

Витебской областной библиотеки им. В.И. Ленина. 

61. Боборико, М. Знакомьтесь : пэчворк / М. Боборико  //  Вечерний Витебск. -  2001. -  16 февр.   

О мастере лоскутного шитья Галине Качан из Витебска. 

62. Боборико, М. Весна как состояние / М. Боборико  //  Витьбичи. -  2001. -  3 апр.  

О профессоре  медицинского университета г. Витебска Лидии Яковлевне Супрун. 

63. Боборико, М. Иголка + нитка + вдохновение / М. Боборико  //  Вечерний Витебск. -  2001. -  13 

апр.  

О народной мастерице, руководителе кружка детского клуба "Этюд" Лилии Владимировне 

Паничевской. 

64. Боборико, М. Замкнутый круг / М. Боборико  //  Вечерний Витебск. - 2001. -  8 июня.  

Проблемы витебского трикотажного ателье  "Чараўніца". 

65. Боборико, М. Семь цветов радуги / М. Боборико   //  Витьбичи. -  2001. - 9 июня.  



О школе искусств № 3 "Маладзік" г. Витебска. 

66. Боборико, М. Здесь дарят радость / М. Боборико //  Витьбичи. -  2001. -  4 сент.  

О детском саде № 69 г. Витебска.  

67. Боборико, М. Мелодия воспоминаний / М. Боборико  //  Вечерний  Витебск. - 2001. -  29 сент.  

Об актрисе академического театра им. Я. Коласа Вере Васильевне Борщевской. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 

 

А у нас во дворе 5 

 

Бабушкины сказки 7 

Белая радуга 49 

Белый медведь 28 

Березовый сок  47  

Благодарение воздам 12 

Божье наказание 46 

 

В автобусе 25 

Весна развоевалась 46 

Вечер  46 

Вечное 12 

Внучка Сашенька и другие 45 

Возвращение в юность 6 

Воробей 18 

Впадаю в детство 49 

Все надо правильно понять 11,48 

     

Гамак 23 

Где проживает Дед Мороз ? 37 

 

Дай мне мама таз большой... 15 

Дождик  15 

 

За круглым оконцем 4 

Забор 9 

Звездопад 46 

Золотые оковы 34 

 

Как заболела и поправилась телепередача 10 

Катин Новый год 13 

Кеглі 33 

Книжкин праздник 29 

Книжкина неделя 1 

Космонавт 22 

Кот и муха 16 

Кто быстрее 14 

 

Ледоход 49 



Лужа 18 

   

Мечтательница 36 

Мы и наша тетя Ада 23 

Мы и наши чудеса 31 

Мячик 17,39 

 

На саночках 18 

Непоседы 2 

Новогоднее 32 

 

Осень, давай дружить 30 

 

Падал за тополем тополь 12 

Палочку за палочкой 21 

Памяти Мирзо Геловани 43 

Первому 19 

Победа 12 

Подснежник 40 

Понемногу обо всем 15 

Почему я не расту ? 14 

Пра сярдзітую зіму і непакорную рабінку 41 

Про бабусю 27 

Про дом в соломенной папахе 39 

Про елку 20 

Про Кольку из Перебродья 24 

Про Светку и её друзей 3 

Птичка 15 

 

Рада за тебя 26 

Распахнула осень ставни... 49      

Рынок 44 

 

Света і сняжынкі 35 

Света плачет 15 

Синий дом 12 

Сколько солнышек на свете 22 

Сны наяву 8 

Солнышко 39 

Сон 18 

Сужу о людях по поступку 12 

 



У нас лужа во дворе... 15 

 

Хворы  38 

 

Цветы 21 

Цыплята 23 

 

Чайки 46 

Чей дом главнее 36 

Что за вой 18 

Что за гриб 23 

 

Школьная бригада 43 

  

Я гуляю по лугу... 15 

Як Света вясне памагала 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОДЕРЖАНИЕ 

 
От составителя                             3 

Биография М. Боборико 5 

Публикации о жизни и творчестве 7 

Произведения М. Боборико 8 

Алфавитный указатель названий произведений 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 
 

2008 г. 
 

 
 
 
 
 

Составители: Ганчарова А. В., Пугачева Н. А. 

 
Компьютерный дизайн и верстка: Юпатова Е. В. 

 
Художественное оформление: Юпатова Е. В. 

 
Ответственный за выпуск: Сёмкин А. И. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Напечатано на ксероксе ГУ «Витебская областная библиотека  им. В.И. Ленина» 
210601, Витебск, Ленина, 8-а 
E-mail: vrlib@lib.vitebsk.net 

 

mailto:vrlib@lib.vitebsk.net

